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Abstract 

The aim of this study is to examine Swedish teachers’ experiences and perspectives on 

honour-related oppression and violence amongst students as well as how to recognise and 

manage honour-related issues amongst the students. Furthermore, the study aimed to identify 

possible associations between religious groups or religion in general and honour-culture. This 

was done through a qualitative phenomenological method with semi-structured interviews of 

six teachers working in different schools in Stockholm. The six participating teachers had 

different backgrounds yet three of them had backgrounds in the Middle East. The empirics of 

this study has been analysed through three theoretical frameworks: social constructivism, 

ethnocentric and cultural relativism and finally individualism and collectivism. The results of 

this study show that Swedish teachers find managing honour-related issues amongst students 

complicated as they find themselves unaware of official procedures. All six teachers express 

the importance of this issue, although the three teachers with backgrounds in the Middle East 

find managing honour-related issues easier due to their language skills. The Arabic language 

was found closely associated with students who experience honour-related oppression and 

violence. The parents of these students were found as the main factor of the issue as they 

often come from societies with values that differ from the Swedish democratic values. 

Working with the parents was found as the main solution for the issue. The mapping of these 

students is made through listening to their opinions and values and if they are influenced by 

honour-culture. Also, the teachers find that certain students do not attend some compulsory 

school-activities, like swimming, due to their parents which was found to be a common thing 

amongst students who live in honour-culture. A point was made to look at the participating 

teachers’ background and what was found was that all teachers had religious backgrounds. 

This can imply that religious teachers feel a need to participate to prevent common prejudice 

regarding honour-culture being related to religion. This also suggests that teachers with 

religious backgrounds feel a certain liability for students who live in honour-related 

conditions. However, all informants expressed clear distance from the statement of religion 

and honour-culture being related. Moreover, connections between Islam and honour-culture 

are commonly made, however, previous research argue that honour-culture is related to 

religiousness in general rather than a specific religious group which my study verifies. 

 

Keywords: honour, honour-culture, honour-related oppression and violence, religion, 

teachers, school. 
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1. Inledning 

Heder i kombination med svartsjuka var anledningen till att Marzieh, 16 år gammal vid 

tillfället, blev mördad, menar kammaråklagare Tomas Malmenby (2019). Mordet skedde för 

ynka fem år sedan. Motivet bakom mordet? Marzieh försökte frigöra sig från sitt 

tvångsgiftermål med sin 27 år äldre man, som slutligen dömdes för brottet. En ung kvinnas 

hopp och drömmar släcktes av en man som kände skyldighet och rättighet att ta hennes liv. 

 

Debatten kring hedersrelaterat förtryck och våld har pågått i många år och ges nytt liv 

alltemellanåt ett nytt mord sker med motiv som kopplas till hederskultur (Brottsförebyggande 

rådet 2010). Kartläggandet av individer som lever i denna kultur och kan möta samma öde 

som Marzieh gjorde kan ske redan i skolåren, skriver Skolverket (2018, s. 18). Det är dock 

inte alltid eleverna som aktivt söker hjälp hos skolhälsan. Det är lärarna, som möter eleverna 

dagligen, som har störst möjlighet att kartlägga och hjälpa elever som far illa hemma 

(Skolverket 2018, s. 15). 

 

Som en person med etnisk bakgrund i mellanöstern är inte hederskultur och dess påverkan på 

min omgivning helt främmande. Jag har fått uppleva hederskulturen på nära håll men finner 

mig ändå vilsen i frågan om hanterandet av elever som lever under dessa förhållanden. I min 

utbildning till ämneslärare hanteras inte dessa viktiga, och ofta livsavgörande, frågor. I ett 

samhälle där mångfalden ökar och allt fler kulturer får inflytande i det svenska samhället 

krävs mer kunskap om dem. Vilka drabbas av hederskultur? Hur hanterar vi lärare eleverna på 

bästa sätt? Hur ska vi kartlägga elever och samtidigt undvika stigmatisering? Har hederskultur 

samband med religion? Jag anser att det är av största relevans att börja behandla dessa frågor 

kring hederskultur bland elever och hur vi, som blivande och praktiserande, lärare ska hantera 

fenomenet.  

 

1.1. Syfte och frågeställningar 

Syftet med denna studie är att undersöka hedersrelaterat förtryck och våld bland elever och 

lärares upplevelser och förhållningssätt till det samt det förebyggande arbetet kring det. 

Utgångspunkten i studien är att undersöka lärares upplevelser om eventuella samband mellan 

specifika religiösa tillhörigheter och hederskultur. Frågeställningarna som studien kommer 

utgå från är följande:  
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1. Hur definierar de intervjuade lärarna hederskultur och relateras deras 

definitioner till eventuell religiös tillhörighet? 

2. Vad är de intervjuade lärarnas upplevelser av hederskultur bland elever och 

kan det relateras till religion? 

3. Hur ser det förebyggande arbetet kring hedersrelaterat förtryck och våld ut 

bland de intervjuade lärarna?  

 

1.2. Begreppsdefinition 

I denna uppsats görs skillnad på heder, hederskultur och hedersrelaterat våld och förtryck. 

Därmed är det av väsentlighet att skilja på dessa definitioner vilket avses göras i detta avsnitt. 

Här avser jag kortfattat definiera begreppen och går senare in på olika aspekter av begreppen i 

de följande avsnitten. 

 

Hedersbegreppet kan definieras på olika sätt beroende på tid och plats. Socialstyrelsen (2013, 

s. 66) menar att begreppet saknar en enhetlig definition men att våldet relaterat till heder 

kännetecknas av de hedernormerna kring respekt i den sociala gruppen. Jarl-Åberg (2009) 

visar att hedersbegreppet inte är statiskt och tar sig i olika uttryck beroende på den sociala 

kontexten. I en svensk kontext anses heder vara ett gott karaktäristiskt drag där en individ 

anses ärlig och god. Det är dock inte den definitionen som denna studie tar sin utgångspunkt i. 

 

Heder definieras, av historikern Marie Lindstedt Cronberg (2005, s. 196–201), som ett socialt 

konstruerat fenomen som mannen erhåller och är beroende av kvinnans sexualitet. Det är 

således mannens ansvar att upprätthålla hedern i familjen då mannen anses överordnad 

kvinnan. Detta är en kultur som funnits i många delar av världen och definieras olika 

beroende på tid och plats. Lindstedt Cronberg gör kopplingar mellan den samtida 

hederskulturen och den kulturen kring kvinnlig ära i Norden på 1600–1800-talet. Skillnaden 

mellan dåtid och nutid är att kvinnan kunde ansvara och upprätthålla sin heder förr medan det 

idag är mannens uppgift. Våld och förtryck sker i hederskulturen som ett verktyg för att 

undkomma skam eller upprätthålla heder. Det, menar Lindstedt Cronberg, kan handla om 

psykisk eller fysisk misshandel, självmord, mord eller andra sorters sanktioner mot den som 

förkastar familjens heder. Detta för att återställa familjens heder. Hedersrelaterat våld och 

förtryck kan drabba alla som vanärar familjens heder, oavsett kön.  
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Wikan (2010) menar att hedersbegreppet betecknar individens respekt och aktning vilket 

sedermera påverkar den sociala ställningen. Heder kan både tjänas och förloras av individer 

som lever i hederskultur beroende på om de rådande hedersnormerna i gruppen följs av 

individen. Individernas skyldighet är att visa respekt för andra individer i gruppen som följer 

hedersnormerna, och således upprätthåller sin heder, samtidigt som de har rätt till respekt av 

andra om de själva följer hedersnormerna. Vidare menar Wikan (2010) att heder, i dessa 

sociala sammanhang, är betydelsefull för individers uppnående av social och politisk status. 

Att ha heder innebär inte endast att individen följer normer i den sociala gruppen för sin, och 

sin familjs, egen fördel. Det handlar även om hur omvärlden uppfattar individen och dess 

familj vilket således även påverkar den sociala statusen.  

 

1.3. Disposition 

Uppsatsen är indelad i nio avsnitt. I första delen redogörs uppsatsens inledning, syfte, 

frågeställningar och begreppsdefinitioner. Därefter följer uppsatsens bakgrund som är indelat 

i tre underrubriker; skolplikten och lärarens plikt, heder i den svenska historien och heder i 

samtiden och dess karaktäristiska drag. I uppsatsens tredje del presenteras tidigare forskning 

där sökprocess, fyra relevanta rapporter/artiklar för uppsatsens syfte och en sammanfattning 

och positionering redogörs för. I nästa avsnitt presenteras de tre teorier som uppsatsen utgår 

från och en sammanfattning om dessa. Följande avsnitt ger en redogörelse för den metod som 

används i studien. Detta avsnitt delas in i metodologisk ansats, urval, kodning och 

tematisering, reliabilitet och validitet, forskningsetik och slutligen metoddiskussion. I avsnitt 

sex presenteras studiens resultat och en analys av detta. Denna del delas in i tre: Definition av 

hederskultur, hur lärare kartlägger hederskultur bland elever och hur lärare hanterar 

hederskultur bland elever. I avsnitt sju följer en diskussion och slutsats av studiens resultat 

och i avsnitt åtta en avslutning. Sist redogörs studiens källor i en källhänvisning.  

2. Bakgrund 

För att närma oss ämnet heder, hederskultur och hedersrelaterat våld och förtryck ska vi skapa 

oss en bild kring historien kring hederskultur samt hur fenomenen kan te sig i samtiden för att 

få en förförståelse kring bakgrunden till studien. Skolan och lärarens plikt i sammanhanget 

redogörs även för.  

 



8 

 

2.1 Skolplikten och lärarens plikt 

Alla barn har en lagstadgad plikt och rättighet att gå i skolan tills de har gått ut grundskolan 

(SFS 2010:800, 7 kap. 2§). Den svenska skolan vilar på en demokratisk värdegrund som alla 

elever ska fostras in i för att kunna leva ansvarigt i ett demokratiskt samhälle. Värdegrunden 

ska genomsyra hela utbildningen och utbildningen ska främja alla människors lika värde. 

Läraren ska delta i detta demokratiarbete genom att, bland annat, samarbeta med hemmen i 

elevernas fostran och klargöra skolans värdegrund för både elever och föräldrar. Utöver detta 

ska läraren se till att undervisningen inte främjar något kön och inte är olika för olika kön. 

Läraren bör även arbeta i samråd med annan personal på skolan för att vidta åtgärder mot 

diskriminering och kränkning (Skolverket 2018).  

 

2.2 Heder i den svenska historien 

I antropologin Hedersmord: tusen år av hederskulturer (2005 s. 177) berättas det om den 

hederskultur som fanns i nordiska samhällen på, så tidigt som, 1600-tal. Det ges exempel på 

hur våld mot kvinnor och barnadråp har ansetts som lämpliga sanktioner i försök om att 

försvara familjens heder när exempelvis ogifta kvinnor väntade barn.  

 

I slutet på 1990-talet uppmärksammades ämnet heder, som tidigare varit ett tystat ämne, i väst 

genom FN:s arbete mot det (Welchmann & Hossain 2005). Nationellt handlade politiken 

kring hedersrelaterade brott om hedersmorden på Sara år 1996, Pela år 1999 och Fadime år 

2002 och i media kopplades flitigt till frågan om invandringens nackdelar. Åren därpå ägnade 

den svenska regeringen sig till kartläggning och förebyggandet av hedersrelaterat våld 

(Brottsförebyggande rådet 2010).  

 

I Sverige har hederskultur betraktats som ett importerat problem såväl som en integrations- 

och jämställdhetsfråga, menar Carbin (2014, s. 107). Jämställdhetsidealet som Sverige, i 

många år, strävat efter anses vara anledningen till att hedersförtryck och hedersvåld 

uppmärksammas i politiken och bekämpas i samhället. Vidare menar Carbin att religion och 

hederskultur inte har förknippats på en politisk nivå, det talas snarare om en fråga kring 

kvinnovåld. Dock har hederskulturen flitigt kopplats ihop med mellanöstern och kvinnor 

vilket har inneburit en generalisering av kvinnor från mellanöstern. Carbin påpekar även 

tystnadshetsidealet i kulturen som innebär forskning kring ämnet komplicerat och innebär risk 

för kulturell stereotypisering.  



9 

 

 

År 2007 utfördes en undersökning i Stockholms stad där hedersrelaterade inskränkningar mot 

barn, ungdomar och kvinnor mättes. Av 2300 elever i årskurs nio svarar tio procent att de 

lever under hedersrelaterade förhållanden där de utsätts för hot och våld, varav sju procent 

utgör flickor och tre procent utgör pojkar (Stockholms stad 2009). 

 

2.3 Heder i samtiden och dess karakteristiska drag 

Hedersrelaterad problematik i Sverige kopplas inte sällan till mångkulturalism och 

invandring. Det finns ett tydligt spänningsfält mellan friheten att välja kultur och jämställdhet 

mellan könen som uppstått i mångkulturalitetens upptakt. Under 1990-talet blev den allmänna 

uppfattningen i svensk politik att hederskultur hade kopplingar till invandringen (Knocke 

2013, s. 129–135). 

 

Baianstovu (2017, s. 126–131) lyfter hanterandet av hedersproblematiken i Sverige och menar 

att kulturen inte hör hemma i en specifik religion men är mer förekommande i mer religiösa 

länder. Hederskulturen härstammar snarare från sedvänjor som främjar mannens överordning 

där kulturen bygger på familjerelationer i vilken relationen mellan familj och individ är 

tvingande. Familjerelationerna bygger på att individerna är beroende av varandra och 

familjens välstånd. I denna kultur har mannen och kvinnan olika verksamhetsområden. 

Baianstovu (2017, s. 77) menar att dessa kulturer får inflytande i segregerade områden där 

individer känner utanförskap. Det är således samhällets uppgift att integrera in dessa individer 

i det svenska samhället för att därmed förminska inflytandet av hederskulturer. Jarl-Åberg 

(2009) menar att denna kultur bygger på ett patriarkat där fadern har makten som sonen ärver. 

Dock kan kvinnor vara med om att besluta och planera kring sanktionerna för individer som 

vanhedrat hedern. Dessa beslut görs och utförs i grupp.  

 

Hedersförtryck och våld kan uttryckas på olika vis. Det kan handla om att inte få vara med på 

simning i skolan, bli kontrollerad av sina föräldrar, inte få välja sina kläder, inte få ha kontakt 

med motsatt kön eller få välja sin läggning och partner. Dessutom kan individer som 

vanhedrat hedern utsättas för hot, förföljelser, psykisk- och fysisk misshandel, tortyr och, i 

värsta fall, mord. Detta kan drabba både kvinnor och män som vanärat hedern samt eventuella 

medhjälpare till dem (Jarl-Åberg 2009). 
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3. Tidigare forskning  

I följande avsnitt redogörs för det forskningsläget som finns för tiden för denna studie kring 

lärares arbete mot hedersproblematik i skolkontext. I redogörelsen finns ingen svensk 

forskning från tidigare än 2000-talet. Detta då forskningsläget var tomt innan dess. I takt med 

de mediauppmärksammade hedersmorden på Pela, Sara och Fadime under tidigt 2000-tal 

ökade således forskningen kring hedersproblematiken. Dock går heder, i den svenska samtida 

kontexten, inte att jämföra i en internationell kontext då begreppet har helt olika definitioner 

beroende på var det undersöks. I ett annat land har begreppet en helt annan historia och 

således även definition vilket gör det svårt att se det internationella forskningsläget. Syftet 

med studien är att studera heder i den svenska kontexten vilket gör de andra studierna 

irrelevanta då de har skilda historier och diskurser anknutna. Forskningsläget kring 

hedersproblematik i skolkontext och specifikt lärares upplevelser kring heder bland elever är 

ytterst begränsad. Detta lämnar utrymme till att göra ett behövligt forskningsbidrag men även 

svårigheter att förhålla sig till tidigare forskning då utbudet är väldigt snävt. I slutet på 

avsnittet ställs forskningen mot varandra för att jämföras och diskuteras.  

 

3.1. Sökprocess 

I sökandet efter relevant forskning om hederskultur i skolkontext och lärares upplevelser 

kring det använde sökte jag kring vissa begrepp och fraser i olika databaser som behandlar 

forskning inom humanioraämnen. De sökkombinationer som användes var heder, 

hederskultur, hedersrelaterat förtryck och våld, lärare och heder, skolan och heder, heder i 

svensk skola, honour and school, honour and teachers, honour culture, honourbased violace 

och liknande termer och kombinationer. Dessa begrepp söktes på i databaserna 

Kunskapsbanken- nationellt centrum för kvinnofrid, Google Scholar, Libris och Index 

Islamicus. 

 

3.2. Honour‐Related Problems in School Contexts in Sweden – theoretical 

perspective and prevention 

Rapporten Honour‐Related Problems in School Contexts in Sweden – theoretical perspective 

and prevention är skriven av Mehrdad Darvishpour och Pirjo Lahdenperä och reviderad av 

Anders Garpelin, Pirjo Lahdenperä, Andreas Ryve, Anette Sandberg och Eva Sundgren vid 

Mälardalens institution för utbildningsstudier år 2014. Trots att rapporten är en 
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forskningsöversikt är resultaten och slutsatserna självständiga vilket blir intressant för denna 

studie.  

 

Syftet med rapporten är att kartlägga hedersrelaterad problematik i svensk skola och beskriva 

vilka lösningar som rekommenderas för problembilden. Skribenterna har skapat sig en 

överblick kring problembilden genom litteratur, artiklar, rapporter och statligt publicerade 

data. De har även intresserat sig för policydokument rörande arbetet kring jämställdhet och 

lika rättigheter i skolkontexten. De har besökt Skolverket för att förstå deras bild på 

problemet. 

 

Skribenterna lyfter den värdekonflikten som uppstår ur jämställdhetskraven och 

likabehandlingsarbetet i skolan. Å ena sidan går hederskulturen emot dessa krav och 

rättigheter som elever har. Å andra sidan kan inte skolan inskränka elevers rättigheter att leva 

på ett annat vis och bör inkludera den heterogena populationen. Detta är ett dilemma för 

skolpersonalen i hanterandet av elever som lever i hederskultur, menar Lahdenperä och 

Darvishpour. 

 

En av de främsta slutsatserna i rapporten är att skolan är en viktig arena för det förebyggande 

arbetet kring hederskultur då skolan når ut till alla unga. Skolan är en statlig institution styrd 

av policydokument som ställer krav på en demokratisk fostran präglad av jämställdhet. I 

praktiken är integrationsarbetet kring jämställdhet i ett samhälle med mångfald och anti-

diskrimineringslagar en svår balansgång. Skribenterna menar vidare att skolor bör involvera 

föräldrarna för att förtydliga skolans demokratiska värdegrund och jämställdhetsarbete. Detta 

bör resultera i mer kunskap bland föräldrar kring uppfostrandet av barn i ett svenskt samhälle 

och anammande av svenska värderingar. 

 

En annan slutsats i rapporten är problematiken kring associationen mellan hederskultur och 

invandrare vilket Lahdenperä och Darvishpour menar kan innebära andrafiering och 

stigmatisering av främst invandrarmän. Att mena att hedersproblematik är ett 

jämställdhetsproblem där kvinnor bör frigöra sig från en patriarkal kultur innebär 

mörkläggandet av kvinnor som bidrar till kulturen och män som utsätts för hedersförtryck och 

våld. 
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3.3. I skolans vilja att åtgärda ”hedersrelaterat” våld: etnicitet, kön och våld 

Sabine Gruber skriver I skolans vilja att åtgärda ”hedersrelaterat” våld: etnicitet, kön och 

våld år 2007 i syfte att undersöka skolpersonalens tolkningar, beskrivningar och arbete kring 

unga kvinnor som utsätts för våld. Gruber gör en kritisk undersökning kring de åtgärder som 

skolor i Östergötland vidtar vid hedersrelaterad problematik kring unga. Gruber fokuserar just 

på skolpersonalens förståelse av hedersrelaterat våld och att eventuellt se kopplingar till 

etnicitet, kultur, kön och våld. Detta undersöker hon genom intervjuer och observationer. 

 

Gruber konstaterar att erfarenheterna och förståelserna kring hedersrelaterat våld bland 

skolpersonal beror på förekomsten av fenomenet på skolan och att policydokument är en källa 

till kunskaper kring hanterandet av hederskultur. Hur mycket kunskap skolpersonal har om 

hederskultur och hanterandet av det beror alltså på erfarenheter och styrdokument. Sällan har 

kunskapen med forskning att göra, menar hon.  

 

Ett annat resultat av Grubers studie var att det hedersrelaterade våldet separerades från 

svenskhet och ansågs som främmande. Detta våld kunde inte heller drabba vem som helst och 

kunde inte ske vart som helst. Våldet härstammar i vissa kulturer och traditioner som nu 

kommit till Sverige och tydliga skiljelinjer dras mellan svensk kultur och denna patriarkala 

kultur som förtrycker kvinnor. Hederskulturen anses alltså, enligt Grubers observationer, 

avgränsas till vissa geografiska platser och vissa individer drabbas av den. Med invandring 

kan dock kulturerna förflyttas och ha inflytande över nya platser vilket är ett dilemma som 

Sverige nu står inför. Gruber menar att studien visar på att skolpersonalens förståelse är ’’en 

kulturaliserad förståelse som stigmatiserar” (Gruber 2007, s. 73). Hederskulturen anses 

generera denna våldsbejakande kultur och våldet anses i hög grad således kulturellt betingat. 

På grund av den kulturaliserade förståelsen av hedersvåld resulterar skolans arbete kring 

hedersvåld omedvetet i särskiljande av individer av vissa kulturer och bakgrunder samt 

stigmatisering av dem trots ambitioner om det motsatta. 

 

3.4. In the name of honor: Swedish school leaders’ experiences of honor-related 

dilemmas 

Katarina Norberg och Monika Törnsén publicerar år 2013 en artikel som avser undersöka 53 

olika svenska rektorers upplevelser av hedersrelaterad problematik och hur föräldrars viljor 

ibland kan kollidera med skolans demokratiska uppdrag. Detta gör dem med intervjuer. 
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Undersökningen kommer, i huvuddrag, fram till att informanterna i studien handskas med 

hedersrelaterad problematik i sitt dagliga yrkesliv. Detta synliggörs när föräldrarnas viljor 

påverkar elevernas deltagande i vissa skol-aktiviteter eller skolämnen som går emot 

föräldrarnas önskningar. Exempel på aktiviteter som synliggör hedersvåld och förtryck bland 

eleverna är simning och idrott. Dessutom har rektorerna även erfarenhet av flickor som inte 

fick vara med på utflykter med skolan och behövde gå hem direkt efter lektionerna. Många av 

dessa flickor behövde vara hemma för att göra hushållssysslor vid en ung ålder. Rektorerna 

observerade även att elever som lever i hederskulturer inte fick umgås med motsatt kön. De 

berättade även om unga flickor som försvann mitt på vårterminen och kom tillbaka under 

hösten gifta. Unga pojkar användes av familjen för att övervaka sina systrar i skolan så att de 

inte bryter mot familjens regler. I många av dessa fall har socialen, polisen och skolhälsan 

blandats in.  

 

Norberg och Törnsén menar således att det är viktigt med kunskap och medvetenhet om 

hedersrelaterad problematik bland rektorerna för att lättare kunna kartlägga och handskas med 

elever i riskområdet. Rektorernas handskande av elever som lever i hederskultur handlar om 

risken att skolans demokratiska värdegrund annars riskeras brytas mot. I arbetet med elever 

som lever i hederskultur är det även viktigt för rektorerna att ha risken för stigmatisering och 

exkludering i åtanke.  

 

3.5. Religion i svensk forskning om hedersrelaterat våld och förtryck: en 

översiktlig genomgång med förslag på framtida forskningsfrågor 

Jonas Svensson (2021) har gjort en forskningsöversikt som är relevant i forskningsfältet kring 

religionens koppling till hederskultur. I rapporten nämns att religion inte varit ett påfallande 

tema i forskningen kring hederskultur. Dock kopplas inte sällan hedersvåld till islam när 

religion diskuteras i förhållande till hedersvåld samt barn- och tvångsäktenskap. Detta då 

somliga menar att det finns delar av islam som kan legitimera hedersvåld och hedersmord. De 

menar att islams syn på mannen och kvinnan, äktenskap och sexualitet kan utgöra faktorer för 

hedersmord. Dock ligger inte islam bakom hedersmord, menar dem. Däremot ställer de 

liberala muslimerna och somliga inom forskningsfältet sig emot detta påstående och menar att 

islam inte legitimerar våld överhuvudtaget. Forskningsfältet inom hederskultur i förhållande 

till religion handlar ofta om att motverka fördomar, föreställningar och stigmatisering av 
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muslimer som ofta kopplas till hederskultur, menar Svensson. Det finns även referenser för att 

hederskulturens karaktäristiska drag, det vill säga; arrangerade äktenskap, oskuldhetsnormer, 

kyskhetsnormer, heteronormativitet och så vidare, som återfinns i flertalet religiösa 

traditioner, inte nödvändigtvis är kopplade till islam. Det har även, genom 

enkätundersökningar utförda av skribenten, påvisats att hederskulturen har koppling till 

allmän religiositet och inte någon specifik religion.  

3.6. Sammanfattning och positionering  

Forskningsläget gällande just hederskultur och skolpersonalens upplevelser av det bland 

elever är väldigt snävt. Sökandet efter tidigare forskning har inte varit problemfritt. Den 

forskning som jag fann relevant för studiens syfte var de fyra presenterade artiklarna. Annan 

forskning har gjorts inom området för hederskultur men dock inte med inriktning för lärares 

upplevelser vilket gör forskningen ointressant för detta arbete. Denna faktor gör mitt bidrag 

välbehövligt på fältet.  

Samtlig forskning som presenterats håller med om skolan som en viktig arena för att fånga 

upp barn som lever i hedersrelaterade förhållanden och således skolpersonal som viktiga 

personer i kartläggandet och hanteringen av detta. Darvishpour och Lahdenperä samt Norberg 

och Törnsén lyfter samarbetet med föräldrarna medan Gruber snarare fokuserar på förståelsen 

av hederskultur och hur hen påverkar hanterandet av elever i hederskultur. Svensson lyfter 

olika perspektiv på religionens samband till hederskulturen vilket de andra forskarna inte 

nämner. Gruber tar upp att skolpersonal upplever hederskultur som ett importerat problem 

vilket Darvishpour och Lahdenperä ansåg var en farlig slutsats att ta. Däremot tar 

Darvishpour och Lahdenperä upp könsfrågan vilket de andra inte gör. Samtliga forskare lyfter 

en gemensam slutsats; att stigmatisering och utanförskap är en möjlig risk i arbetet mot 

hederskultur bland unga. Den svåra balansgången mellan att hantera hederskultur och att 

inskränka på elevernas friheter var ett ämne som Gruber, Norberg och Törnsén samt 

Darvishpour och Lahdenperä hade gemensamt i sina artiklar. 

Denna studie positionerar sig bland den tidigare forskning kring området med fokus på lärares 

upplevelser av hanterandet och kartläggandet av elever som lever i hederskultur samt om det 

finns något eventuellt samband mellan religion och hederskultur. Detta då det bevisligen 
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krävs ett forskningsbidrag i området och då jag, som blivande lärare, upplever det som svårt 

att veta hur lärare ska hantera en sådan situation.  

4. Teori 

I följande avsnitt redogörs för studiens teoretiska förhållningssätt och referensramar i resultat- 

och diskussionsdelen. Dessa teorier kommer eventuellt vara behjälpliga i att analysera 

respondenternas svar. 

 

4.1. Social konstruktivism 

Sociologerna Luckmann och Berger skriver om socialkonstruktivism i boken Kultursociologi 

(1998). Teorin bygger på att människans verklighetsuppfattning är konstruerad av människan 

själv, ensam och i samspel med andra. Baserat på detta tolkar individen sin verklighet. Detta 

sker i fyra delar; externalisering, institutionalisering, objektivering samt internalisering.  

 

Externalisering sker när individens tankemönster och inre värld kommer till uttryck i det 

sociala genom exempelvis interaktion med andra individer. Individen ger omvärlden egna 

betydelser och skapar därigenom sin egen omvärld. Våra handlingar skapar mönster som blir 

vanemässiga och skapar sålunda den sociala ordningen (Luckmann & Berger 1998, s. 69–70). 

 

Institutionalisering innebär att de vanemässiga handlingar som individen har skapat blir till 

normer eller regler. Institutionerna styr sedan framtida handlingar och strukturerar dem i 

mönster. Individer handlar alltså efter dessa normer och regler som i början skapades av 

individers vanemässiga beteenden. Individer kan se dessa institutioner som tvingande, 

objektiva och främjande av social kontroll när det snarare är individer, genom sina 

vanemässiga beteenden, själva som skapar institutioner. Dessa kan skiljas från kultur till 

kultur beroende på kontexten och individerna. När individens externaliserade normer och 

värderingar anses som allomfattande i den sociala grupp individen tillhör kallas det 

objektivering (Luckmann & Berger 1998, s. 71–75). 

 

Den sista delen i processen är internalisering vilket sker när det som externaliserats, 

institutionaliserat och objektiverats blivit en del av individens inre medvetande och således 

styr individens inre- och yttre värld. Denna process visar på hur individen konstruerar sin 

verklighet och hur detta styr hur individen tolkar sin verklighet. När individen avviker från 
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det som, i denna process, blivit normen betraktas de som avvikande (Luckmann & Berger 

1998, s. 77–83). 

 

Den socialkonstruktivistiska teorin kommer vara behjälplig i studien då den kan förklara hur 

individer som lever i hederskultur konstruerat sin verklighet och hur det kan krocka med den 

verklighet som konstruerats i det samtida svenska samhället. Teorin kring hur den sociala 

verkligheten konstruerats kan ge oss en djupare inblick i hur hederskulturen vuxit fram i 

elevernas hem och varför detta kommer i uttryck på de sätten som det gör. Det är, i 

användandet av denna teori, viktigt att förstå att en enskild individ som lever i hederskultur 

inte har samma verklighet som alla andra individer som lever i hederskultur. Normer och 

värderingar är aldrig universella för alla sociala grupper trots att de har hederskulturen 

gemensamt. Detta teoretiska ramverk hjälper oss att se hur individer kan konstruera 

hederskulturen som sedan objektiveras och blir tvingande.  

 

4.2. Etnocentriska och kulturrelativistiska perspektiv 

Gaunt (2010) presenterar en teori kring förhållningssätt till kultur i boken Familjen i 

förvandling som kommer vara till nytta i denna studie. Teorin syftar på att individen kan, i 

bemötandet av en kultur, förhålla sig på ett av två perspektiv; det etnocentriska eller det 

kulturrelativistiska perspektivet. 

 

När individen möter en kultur ur ett etnocentriskt perspektiv bemöts den andra kulturen som 

främmande eller ovanlig medan individens egen kultur anses som den rätta. Främmande 

kulturer anses alltså fel i jämförelse med den egna kulturen. När individen, å andra sidan, 

bedömer kulturen utifrån kulturen själv och inte sätter den i jämförelse till en annan kultur har 

individen förhållit sig kulturrelativistiskt. Mellan dessa två perspektiv anses det 

kulturrelativistiska perspektivet att föredra då det är ett objektivt förhållningssätt till kultur. 

Gaunt (2010) menar att kulturer kan betraktas som skilda komponenter i ett samhälle och 

behöver således inte samspela. Kritik har förts mot det kulturrelativistiska förhållningssättet 

kring kulturernas icke-behov att samspela då ett mångkulturellt samhälle kräver något sorts 

samspel, särskilt i frågor om hedersrelaterat våld. I det svenska samhället accepteras alla 

kulturer som kan leva efter de svenska lagarna (Gaunt 2010). Studier kring hederskultur drar 

fördel av att ha teoretiska ramverk som studerar synen på kulturer då det öppnar för analys 

och reflektion kring främmande kulturer och hur vi förhåller oss till dem. I denna studie kring 
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lärares förhållningssätt till hederskultur används informanter från olika kulturella bakgrunder. 

Därmed blir det intressant att se hur de uppfattar och förhåller sig till hederskultur med 

utgångspunkt i sina egna kulturella bakgrunder.   

 

4.3. Individ- och gruppcentrerade tankesätt 

I sin bok Migration och anpassning: den okända resan tar Riyadh Al-Baldawi (2014) upp en 

teori kring tankesätt som präglar samhället. Al-Baldawi delar upp dessa tankesätt i två; det 

individ- och det gruppcentrerade tankesättet.  

 

Al-Baldawi (2014) menar att det individcentrerade tankesättet har vuxit fram till följd av 

demokratisering och industrialisering och präglar därför, till mesta del, västvärlden. 

Tankesättet grundar sig i att den enskilda individen har det högsta värdet i samhället och att 

samhället ansvarar för att främja den enskilda individens självständighet. Samtidigt ska 

individen kunna stå till svars för sitt agerande. I det gruppcentrerade samhället är dock 

gruppkonstellationer det yttersta som ska tas hänsyn till. I dessa samhällen växer 

hederskulturen ofta fram då familjen anses som det viktigaste och bör reglera individens 

handlingar då de är gruppens angelägenhet. Individen existerar, i dessa samhällen, endast 

genom sin grupptillhörighet och sin funktion i gruppen. Dessa tankesätt lever oftast kvar i 

samhällen där staten inte kan förse befolkningen med grundläggande sociala och ekonomiska 

rättigheter och förutsättningar. Därmed söker individen sig till gruppen för trygghet. Dock har 

individen skyldighet att följa gruppens normer och värderingar. De individer som avviker 

sanktioneras genom exempelvis utfrysning eller förföljelser (Al-Baldawi 2014, s. 101–104). 

 

Vidare lyfter Al-Baldawi (2014, s. 113) även den sinnesstämning som individen hamnar i när 

individen förflyttas från en gruppcentrerad till en individcentrerad samhällsstruktur. Detta 

benämner han som den individuella krisen. Han menar att vissa individer lyckas integrera sig 

relativt snabbt med hjälp av samhällets resurser medan andra misslyckas med att acceptera det 

nya samhällets normer och värderingar. Dessa individer hamnar ofta i en djup kris och anses, 

av samhället, som avvikande vilket resulterar i utanförskap. Detta ser vi ofta ske i dagens 

mångkulturella samhälle då många individer väljer att hålla kvar vid normer och värderingar 

från sitt hemland, medvetet eller omedvetet. Detta kan ske av saknad till hemlandet, för 

bevarandet av kulturer eller på grund av en känsla av hot från det nya samhället.  
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I denna studie blir Al-Baldawis tankar kring grupp- och individcentrerade tankesätt relevant i 

resultatdelen då detta möjliggör en analys av hederskulturer i ett samhällsperspektiv. 

Därigenom kan svenska tankesätt jämföras med de gruppcentrerade tankesätt som ligger till 

grund för hederskulturer. En analys möjliggörs utifrån föräldrars situation i detta och varför 

det är svårt för många föräldrar att lämna invanda tankesätt och hur de kan påverka och 

eventuellt skada barn.  

 

4.4. Sammanfattning  

Sammanfattningsvis kan vi med den socialkonstruktivistiska teorin se och förstå hur 

samhällen och kulturer är konstruerade genom individer och således hur individer som lever i 

hederskulturen konstruerat sin verklighet. Med Gaunts etnocentriska och kulturrelativistiska 

förhållningssätt kan vi se hur lärare ser och bemöter kulturer och vad det kan innebära för 

samhället i stort. Med Al-Baldawis teori om individ- och gruppcentrerade tankesätt kan vi 

förstå hur vissa kulturer och samhällen skiljer sig från varandra och varför dessa kan krocka 

för individer som migrerar mellan dessa. Teorierna kan appliceras på hederskultur för att få en 

djupare förståelse och reflektera kring hur lärare bör förhålla sig till kulturen och jämföra med 

hur de, i verkligheten, förhåller sig till det.  

5. Metod 

I följande avsnitt redogörs studiens metod. Valet av metoden och relevansen i förhållande till 

studiens syfte och frågeställningar motiveras. Avsnittet har brutits ned i olika rubriker för att 

täcka samtliga delar av metodredogörelsen.  

 

5.1. Metodologisk ansats 

För att ta reda på vilken metod som lämpade sig bäst för hur studien skulle utföras behövde 

jag fråga mig vad som studeras och anledningen bakom studerandet av fenomenet (Kvale & 

Brinkmann 2014, s. 229). Ämnet som studeras är lärares upplevelser och erfarenheter av 

kartläggandet och arbetet med elever som lever i hedersrelaterade förhållanden samt hur de 

själva definierar hederskultur. Detta görs mot bakgrund till tre teorier; socialkonstruktivism, 

etnocentrisk- och kulturrelativistiskt förhållningssätt och individ- och gruppcentrerade 

tankesätt.  
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En metodologisk ansats kan antingen vara kvalitativ eller kvantitativ beroende på syftet av 

studien, det vill säga forskningsintresset. I detta fall intresserar jag mig för att undersöka 

lärares upplevelser och erfarenheter av hederskultur. Frågeställningarna kan därmed inte 

besvaras baserat på kvantitetsundersökningar av lärarnas erfarenheter utan behöver snarare 

svar på djupare frågor där enskilda individer kan bidra till en bättre förståelse av 

forskningsintresset. Kvalitativa metoder kan vara färre i och med att forskaren fokuserar på 

förståelse för de djupare svaren och inte statistik och mönster. Detta gör forskaren genom 

exempelvis intervjuer, fokusgrupper eller observationer (Fejes & Thornberg 2019, s. 30–31 & 

42).  

 

Forskaren kan göra kvalitativa intervjuer på flertalet olika sätt; informellt, ostrukturerat, semi-

strukturerat och strukturerat. Forskaren väljer metoden av studien baserat på vad forskaren 

vill åstadkomma och hur mycket kontroll hen vill ha över informanternas svar (Bernard 2018, 

s. 178). I denna studie var den semi-strukturerade intervjumetoden mest lämpad då jag hade 

ett tillfälle att intervjua informanterna och ville ha tydliga förbestämda basfrågor och ämnen 

som jag skulle ta upp. Dock ville jag även kunna gå utanför detta för att kunna ställa 

följdfrågor samt efterlikna ett vanligt samtal så att informanten känner sig bekväm och 

samtalet blir avslappnat (Kvale & Brinkman, 2009, s. 48–50) 

 

5.2. Urval 

Studien som utförts syftar till att få en djupare förståelse kring lärares definitioner, 

upplevelser och erfarenheter av hederskultur bland elever samt hur de hanterar detta. Studien 

syftar inte till att studera hederskultur i sig eller få en generell bild av lärares åsikt kring 

hederskultur. Studien syftar snarare till hur lärare arbetar med elever som lever i hederskultur 

och om de finner eventuella samband mellan religion och hederskultur. Ämnet som studerats 

har avgränsats till en geografisk plats och tid. Detta för att kunna göra studien möjlig och 

relevant. Om studien hade avsett att studera lärare över hela världen hade svaren inte kunnat 

användas mot varandra och inte gjort en relevant studie. Trots att jag inte har för avsikt att få 

en representativ bild vill jag ändå hålla mig relativt geografiskt snäv så att hedersbegreppet 

har samma kontext och betydelse (Jarl-Åberg 2009). Risken finns att studiens syfte inte 

besvaras i andra fall. Ett fenomen som heder kan, som redogjorts för innan, betyda olika saker 

beroende på kontext. På en annan plats vid en annan tid kan samma ord innebära olika saker 

för olika individer vilket skapar skiljaktiga förståelser för studien. Därmed har jag intervjuat 
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lärare i olika delar av Stockholm. Jag har även gjort en jämn könsfördelning mellan 

informanterna. Alla informanter har olika etniska och religiösa bakgrunder, vissa har samma 

religion men inte etnicitet och vice versa. Dock ska inte dessa ses som representanter för 

lärares generella bild av hederskultur utan ska ses som individuella lärares upplevelser och 

erfarenheter. Följande är studiens informanter: 

1. Anna: kristen ortodox syrian. Varit verksam som gymnasielärare i tre år. 

2. Hakim: irakisk muslim. Varit verksam som högstadielärare i fem år. 

3. Samira: svensk kristen (av kultur men ej troende). Varit verksam som förskole- och 

ämneslärare i 30 år.  

4. Adam: jude född i Sverige. Varit verksam som högstadie- och gymnasielärare i 19 år. 

5. Alina: palestinsk muslim. Varit verksam som gymnasielärare i åtta år. 

6. Elias: syrisk muslim. Varit verksam som högstadielärare i tio år. 

 

Studien genomfördes med en tidsbegränsning vilket gjorde att sökningen av informanter 

skedde ur ett bekvämlighetsurval, det vill säga att urvalet bestämdes baserat på vad som låg 

närmast till hands på grund av studiens småskalighet (Denscombe 2014) Jag har kommit i 

kontakt med informanter genom privata kontakter som hänvisat mig till dem. Jag försökte 

komma i kontakt med informanter genom sociala medier men fick dessvärre ingen respons. 

Av 20 informanter som jag blev hänvisad till gick sex personer med på att delta. 

Anledningarna till att inte delta för de övriga var mestadels att de inte hade upplevt 

hederskultur under sitt yrkesliv. Andra anledningar kunde vara pågående situationer som 

krävde tystnadsplikt eller ointresse för studiens syfte. Jag var inte bekant med informanterna 

sedan innan och samtliga informanter var främmande till varandra. Detta då studien ska ha en 

vetenskaplig förankring och att de inte ska kunna diskutera frågor i för- eller efterhand då 

svaren endast ska baseras på egna erfarenheter. Dessutom vill jag försäkra mig om att 

informanterna kunde tala öppet och ärligt i och med ämnets känslighet. Det enda kravet som 

ställdes på informanterna var att de är verksamma lärare och har någon sorts upplevelse och 

erfarenhet av hederskultur (Larsson & Ekström, 2010, s. 63). 

 

Före intervjun fick samtliga informanter en informations- och samtyckesblankett att signera 

(se bilaga 1). Intervjuerna ägde rum både digitalt via Zoom och vid fysiska möten. På den 

digitala plattformen finns möjlighet att se och höra varandra i realtid. Informanterna fick välja 

själva hur och när de ville intervjuas för deras egen bekvämlighet och spelades in under hela 
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intervjun för att sedan kunna transkriberas. Intervjuerna pågick i 30–40 minuter. 

Intervjumallen (se bilaga 2) tilldelades till dem som ville se frågorna först och det 

tydliggjordes att följdfrågor kunde ställas då intervjun var tänkt att göras på ett semi-

strukturerat vis. De huvudsakliga ämnena som intervjun utgick ifrån var dock; lärarens 

definition av hederskultur, hur lärare kartlägger hederskultur bland elever och hur lärare 

hanterar hederskultur bland elever. 

 

5.3. Kodning och tematisering 

Denna studie gjordes baserat på en induktiv ansats vilket innebär att forskarens observation av 

andras subjektiva erfarenheter och uppfattningar ligger till grund för arbetet. Utifrån detta drar 

forskaren slutsatser i det material som presenterats för att förklara det (Fejes & Thornberg 

2019, s. 24). Kodningen och tematiseringen har skett innan och efter insamlandet av material. 

I intervjuguiden som låg till grund för insamlingen av material fanns tre teman som skulle 

fokuseras på för att hålla sig till studiens syfte. I dessa teman finns underrubriker som är 

relevanta för temat. Resultaten presenteras sedan baserat på dessa. De tre teman som studien 

utgår från är följande:  

1. Definition av hederskultur  

- Har religion koppling till hederskultur? 

- Definition av lärar- och skolplikten i frågan. 

2. Hur lärare kartlägger hederskultur bland elever 

- Hur syns hederskultur på elever?  

- Finns det vissa etniska/religiösa folkgrupper som ofta förknippas till utsatthet 

av hederskultur? 

- Vad gör läraren för att synliggöra hederskultur bland elever? 

3. Hur lärare hanterar hederskultur bland elever 

- Hur hanterar lärare elever som inte vill ha hjälp? 

- Hur går lärare tillväga när en elev behöver hjälp? 

 

5.4. Reliabilitet och validitet 

Reliabilitet och validitet är två väsentliga begrepp i kvalitativa studier som denna. Denscombe 

(2018, s. 386–389) menar att reliabiliteten i en kvalitativ studie avser tillförlitlighet i studien 

och att en annan forskare når samma slutsatser vid samma utförande av samma studie. 

Således kan kvalitativa studier vara problematiska i detta avseende. Därmed är det väsentligt 
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för forskaren att redovisa datainsamling och redogöra för metoden i studien. Det som även 

anses viktigt reliabilitetsmässigt, enligt Denscombe, är om resultatet anses sakligt och 

värdefullt och att den data som samlas in är giltig. Däremot syftar validiteten på om studien 

mäter det den avser att mäta och är en pågående process genom hela studiens gång. Detta kan 

kontrolleras genom att informanterna bekräftar forskarens tolkning av svaren och att frågorna 

som ställs är relevanta för forskningen som bedrivs. I denna studie avgör mätinstrumenten, 

det vill säga intervjuguiden, reliabiliteten av studien och validiteten avser huruvida studiens 

syfte faktiskt mäts med intervjuguiden. Intervjuguiden kan hjälpa forskaren att leda intervjun i 

rätt riktning för studien och hålla sig inom studiens syfte och hur de formuleras och ställs kan 

eventuellt påverka svaren vilket forskaren bör vara medveten om (Denscombe 2018, 386–

389).  

 

5.5. Forskningsetik 

I och med att studiens syfte berör ett känsligt ämne som många väljer att inte tala öppet om 

har de forskningsetiska grunderna i studien varit angelägna att ta i beaktning. Studien värnar 

om informanternas integritet och deras svar är konfidentiella. I denna studie utgår jag från de 

fyra forskningsetiska principerna som presenteras av Patel och Davidson (2019, s. 84). 

Samtyckeskravet innebär att informanterna får samtycka till sitt deltagande och bestämmer 

själva kring sitt deltagande i studien. Inför intervjun fick samtliga deltagare samtycka 

skriftligt och ta del av information kring deras deltagande och studiens syfte och 

frågeställningar så att informationskravet skulle uppfyllas (se bilaga 1). 

Konfidentialitetskravet avser sekretessen kring informantens uppgifter och att obehöriga inte 

ska kunna ta del av dessa uppgifter. Informanterna är anonyma och deras svar används endast 

i studiens syfte. Data som samlas in raderas efter studiens avslut. Nyttjandekravet avser att all 

data som samlas in används i forskningsändamål.  

 

5.6. Metoddiskussion 

Alla metoder både för- och nackdelar. En påtaglig nackdel är det omfattande arbete som en 

kvalitativ studie innebär. En intervjustudie innebär ett långt förarbete med intervjuguide för 

att sedan följas upp av efterarbetet som innebär sökandet efter relevanta informanter. Sedan 

följer intervjuer och transkriberingar av dessa och sist tematisering och analysering av data 

som samlats in (Larsson & Ekström, 2010, s. 53). 
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I intervjustudier är det viktigt att forskaren tar sitt eget subjekt och dess påverkan på studierna 

och informanterna i beaktning, menar Denscombe (2018, s. 277–278). Kritiker menar på att 

kvalitativa studier inte kan beaktas som vetenskapliga då subjektet påverkar studien. Det finns 

flertalet andra faktorer som påverkar hur informanterna svarar till de frågor som ställs. En 

faktor är hur de uppfattar forskaren och dess frågor. Faktorer som forskarens kön, etniska 

bakgrund och ålder kan spela in i hur informanterna förhåller sig och hur öppna de är. I denna 

studie berörs känsliga ämnen som kan innebära att informanterna svarar som de tror förväntas 

av forskaren vilket påverkar studiens kvalitet. Därför bör forskaren presentera sig själv 

inledningsvis på ett neutralt sätt och skapa en bekväm och trygg miljö för informanten genom 

att vara lyhörd (Denscombe 2018, 277–278).  

6. Resultat och analys 

I följande avsnitt kommer resultaten av intervjuerna presenteras i förhållande till teorierna och 

tidigare forskningsfält. Empirin består endast av informanternas tankar, åsikter och 

synpunkter. Detta presenteras i tre teman som grundar sig i frågeställningarna; definition, 

kartläggande och hanterande av hederskultur bland elever. 

 

6.1. Definition av hederskultur 

Informanternas definitioner och förståelser av hederskultur har många likheter. Den generella 

förståelsen är densamma men informanterna väljer att fokusera på olika aspekter av 

fenomenet i sina skildringar. Dessutom tar olika informanter upp religionsfrågan på olika vis.  

 

Medan Anna tar upp kvinnoförtryck i frågan om definition av hederskultur tar Hakim upp 

heder som något som både kvinnor och män ansvarar för att upprätthålla. Däremot tar Hakim 

även upp mannens överordnade kvinnan då de ansvarar över repressalierna som kvinnan får i 

samband med förkastande av heder. Adam tar även upp mannens överordnade och kvinnans 

underordnade samt föräldrarnas påtvingande av kulturen på sina barn. Detta menar även Elias 

är en huvudpart av hederskulturen och nämner mannens äganderätt som ärvs eller tas över vid 

giftermål. Elias nämner även mannens ansvar och förpliktelser över sin familj och att den inte 

ska smutskastas. Samira fokuserar, i sin intervju, mest på kvinnans oskuldhetsnormer och 

äktenskapsregler. Hederskulturens karaktäristiska drag som tas upp i intervjuerna handlar, 

alltså, i huvudsak om könsroller och äktenskaps- samt sexualitetsnormer vilket även tas upp i 

den tidigare forskningen. I studiens empiri skildrades ideligen kvinnan som offer av 
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fenomenet snarare än en bidragande faktor vilket är värt att ställa mot den tidigare 

forskningen som tog upp en annan aspekt av fenomenet. Darvishpour och Lahdenperä (2014) 

skildrar kvinnans bidragande roll till hederskulturens upprätthållande vilket inga informanter 

nämner. Hakim nämner dock att det är både kvinnan och mannens uppgift att upprätthålla 

kulturen.  

 

Hur samtliga informanter har presenterat sin definition av hederskultur kan vara behjälplig för 

att förstå deras fortsatta svar. De har valt att fokusera på olika aspekter av hederskultur. Dock 

har samtliga förstått hederskultur som en konstellation av normer och värderingar som präglar 

en kultur i vilken individer lever i och följer. I kulturen har de olika könen olika roller, 

förväntningar och skyldigheter som ska följas. Om detta inte fullföljs följer sanktioner från 

kollektivet. Hur denna kultur konstruerats och definierats av de olika informanterna kan 

förklaras med den socialkonstruktivistiska teorin. Teorin bygger på att individen ger sin 

omvärld och verklighet definitioner vilket konstruerar verkligheten för individer och 

sedermera kollektivet. I början har hederskulturen varit tankemönster som externaliserats och 

vidare blivit normer, det vill säga, institutionaliserats. Dessa har då blivit allomfattande och 

erkända i en social grupp vilket således blivit en del av individens egna tankemönster och inre 

verklighet. När individer avviker från denna uppsättning normer som skapats följs sanktioner 

från den sociala gruppen. De olika oskuldhetsnormerna, könsrollerna, förpliktelserna och 

repressalierna som informanterna definierar hederskulturen med kan förklaras som olika 

vanemässiga tankemönster som gått genom processen för att konstruera individers 

verkligheter. Därmed kan vi förstå varför elever som lever i hedersförhållanden inte bara kan 

lämna sin familj eller kulturen. Vi kan även förstå hur det kommer sig att individer från olika 

kulturer kan ha skilda tankesätt då de har, och lever i, olika konstruktioner av verkligheten. 

Det är väsentligt, som lärare, att förstå andras verkligheter och att inte förminska dessa 

verkligheter då de är lika verkliga för dem som ens egen är för en själv.  

 

Det som Adam och Samira har gemensamt i sina definitioner av fenomenet är att de båda 

nämner kulturarvet som föräldrar av annan etnisk bakgrund kan känna sig tvungna att 

förstärka och upprätthålla genom sina barn. Segregation nämns som en möjlig anledning till 

detta. ’’ Jag kan förstå att heder handlar om att man är en utsatt grupp genom årtusenden och 

århundraden blir heder ett skydd för att hålla sin grupp intakt’’ uttrycker Samira (21-11-11). 

Alina tar upp kollektivet som en huvuddel av hederskulturen, där identitet och självständighet 
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helt fråntas individen, och där individen ägnar sitt liv åt kollektivets bästa. Alina menar att 

reglerna är desamma oavsett kön eller ålder, individen ska inte vanhedra kollektivet. Adam tar 

upp hederskultur som ett fenomen som kommit från andra länder in till Sverige likt Grubers 

(2007) studie kring hedersvåldets invandring. Grubers resultat menar på att hedersvåldet och 

den patriarkala kultur som den innebär ska skiljas från svenskhet. Att hederskulturen 

förflyttas till Sverige i och med invandring är ett dilemma som kan innebära stigmatisering av 

individer av främmande kulturer vilket skolan bör arbeta aktivt med. Även Norberg och 

Törnsén (2013) tar upp risken för stigmatisering i skolans arbete när vissa elever av specifik 

bakgrund pekas ut. Adam berättar om sin syn på hederskulturen och invandring: 

De handlar inte om en svensk kultur utan snarare en kultur som kommit till Sverige, kanske 

beroende på rädsla och blivit rädda om att förlora sitt arv. Då blir man liksom starkare i vad som är 

sitt eget kulturarv, för man vill eller har inte möjlighet att integreras in. (Adam, 21-11-15). 

Detta kan kopplas till teorin kring grupp- och individcentrerade tankesätt som förklarar varför 

det gruppcentrerade tankesättet präglar vissa länder. Sverige präglas dock av ett 

individcentrerat tankesätt men i de länderna som talas om, det vill säga länder i Mellanöstern, 

är det vanligare med det gruppcentrerade tankesättet. Teorin förklarar även varför föräldrar 

känner sig tvungna att upprätthålla kulturarvet med den individuella krisen som invandrare, 

som inte lyckats integrera sig, hamnar i. I det stadiet är känslor av utanförskap, saknad av 

hemlandet och hot från det nya samhället vanliga och drivande till individens förstärkta 

känslor kring bibehållandet av kulturarvet. Detta sker både medvetet och omedvetet. Detta 

hjälper oss att inse våra subjekt i förståelsen av andra kulturer. Subjektiviteten vi har baseras 

på det individcentrerade tankemönstret och i mötet av det främmande, det gruppcentrerade, 

kan vi tolka det som obegripligt att individer dedikerar sina liv till gruppen och baserar alla 

sina handlingar på gruppens bästa. En möjlig anledning till att det är just Alina som förstår 

detta och uttrycker det i intervjun kan vara hennes etniska bakgrund och att 

samhällsstrukturen ser ut på detta vis där. Dessutom är föräldrarnas påtryckningar på barnen, 

trots den förändrade geografiska placeringen och flytt från denna samhällsstruktur, bevis för 

internalisering i den socialkonstruktivistiska processen. Dessa hedersnormer har blivit en del 

av individernas inre medvetande och styr individens handlingar omedvetet. Om barnen 

avviker från dessa normer för att passa in i det svenska samhället anses det fel av föräldrarna 

som har en verklighet konstruerad runt hederskulturen.  
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Samira syftar, å andra sidan, på att hederskulturen är en kultur som funnits i Sverige under 

längre tid. Samira är själv etnisk svensk och har kristen bakgrund. Hon menar dock inte att 

hederskultur har en religiös anknytning och har erfarenhet av elever som har skilda religioner 

och levt i hederskultur. Detta säger hon uttryckligen men vi kan även läsa detta mellan 

raderna. Ett exempel på en sådan observation är när Samira berättar om hennes arbete mot 

hederskultur vilket innefattar berättelsen om Selma Lagerlöf och att hon ha varit utsatt för 

hedersförtryck i och med att hon inte fick välja sin sexualitet. I Svenssons (2021) rapport 

finns även stöd för Samiras tankar kring att hederskultur inte har ett specifikt ursprung. 

Svensson menar att islam inte legitimerar hederskultur och sätter sig snarare emot många av 

kulturens aspekter. Många av hederskulturens aspekter återfinns i flera religiösa traditioner än 

just islam vilket Svensson menar är evidens för att hederskultur inte bör kopplas till islam. 

Detta ger Samira även exempel på ur sina egna erfarenheter. Samira berättar om sin farfar och 

hur han upplevt, vad hon själv menar är, hederskultur. 

Jag kan också se mycket nu när jag har haft ögonen uppe för heder kan jag se att min farfar absolut 

inte fick gifta sig med vem han ville för han kom från en väldigt rik familj… Jag kan förstå min 

farfar som inte fick välja vem han skulle gifta sig med utan dom valde en av samma samhällsklass 

till honom. Det är inte så himla längesen. (Samira, 21-11-11). 

Detta bekräftar teorin kring individ- och gruppcentrerade tankesätt och dess tankar kring 

att det gruppcentrerade tankesättet ofta förekommer i samhällen som inte 

industrialiserats och demokratiserats. Samira menar att hederskultur var vanligt i 

Sverige förr och dess normer kring äktenskap och sexuell läggning var detsamma. Detta 

då det svenska samhället inte hade utvecklat det individualistiska tankesättet som vi ser 

idag. I Samiras skildrande om hederskultur kan ett etnocentriskt perspektiv tydas vilket 

innebär att kulturer bemöts som främmande och ovanliga och jämförs ofta med den 

egna kulturen. Detta kan tydas genom att tala om kulturer utanför den egna i negativa 

konnotationer i jämförandet med den egna kulturen. Detta finner jag ofta 

förekommande bland informanterna och kommer ges fler exempel på senare i studien. 

Trots att det kulturrelativistiska perspektivet anses att föredra, då perspektivet innebär 

bemötande av kulturer som de är och inte i förhållande till andra, kan det etnocentriska 

perspektivet inte anses som mindervärdigt i detta fall. Lärarna har en plikt att fostra 

elever in i det svenska samhället med de svenska demokratiska värderingarna vilket 

hederskulturen inte understödjer. Detta innebär att i bemötandet av hederskulturen är 

det inte ovanligt att lärare är etnocentriska i sitt perspektiv. Dock menar Gruber (2007) 



27 

 

att den kulturaliserade förståelsen av hederskultur innebär att skolans personal 

omedvetet pekar ut elever av vissa bakgrunder i arbetet mot hedersvåld vilket kan 

innebära stigmatisering. 

Samira tar upp religionsfrågan flertalet gånger under intervjun för att försäkra om att 

hederskultur inte är en religionsfråga ur hennes egen erfarenhet. Samira har, enligt sina 

egna uppgifter, hanterat elever som lever i hederskultur och som har kommit från 

flertalet olika bakgrunder. Hon säger exempelvis:  

Även om man inte är utsatt själv av hedersförtryck vet jag att många elever vet precis vad det 

handlar om. Och det är oavsett vilken religion man har eller till och med vart man är född så kan 

det vara så… Dom gångerna jag varit med om har det varit skilda religioner… Nej jag tror inte att 

detta är bundet till religion eller egentligen kultur för att jag kan se att bara för man tillhör en viss 

kultur att man lever hedersutsatt utan snarare tror jag det handlar om familjebakgrund eller 

traditioner. Många av mina elever vet precis vad det handlar om därför att man har levt i miljöer 

där det här förekommer även om man inte drabbas själv. Min dotter har inte en aning om detta då 

hon levt polariserat så där är det ju en skillnad i miljön runtomkring och jag tycker att det är en 

otroligt viktig fråga att alla känner att de har sina mänskliga rättigheter. (Samira, 21-11-11). 

Ovan presenterat är ett exempel på hur hederskulturen inte är bunden till en specifik 

folkgrupp eller religion utan är ett socialt konstruerat fenomen som ofta förekommer i 

länder där samhället är gruppcentrerat. Kulturen följer, i många fall, med individerna till 

nya länder och sätter sin prägel på segregerade grupper som har en saknad för 

hemlandet eller på annat sätt vill bevara kulturarvet. Det Samira säger i citatet ovan kan 

tolkas som att hon menar att hederskulturen inte är bundet till en specifik etnisk eller 

religiös folkgrupp. Hon menar på att det handlar om bakgrund och traditioner. Samira 

skildrar tre olika situationer där en situation är att eleven lever i aktiv hederskultur och 

påverkas direkt av den. Den andra situationen handlar om att eleven är uppvuxen i en 

miljö med hedersförhållanden men påverkas inte direkt av den men ’’vet precis vad det 

handlar om’’ som Samira (21-11-11) själv säger. I den tredje situationen ger hon sin 

dotter som exempel på ett barn som inte kommit i kontakt med hederskulturen. Dessa 

tre verkligheter kan tolkas som olika konstruerade verkligheter där olika normer har 

objektiverats i den sociala gruppen. De individer som finner sig i den andra situationen 

som Samira tog upp kan tolkas som individer som finner sig i ett socialt sammanhang 

där verkligheten konstruerats baserat på hederskultur eller att de har levt i 

hedersrelaterade sammanhang men inte påverkats direkt av den. De väljer alltså att 
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avvika från normerna för att objektivera andra normer. Det kan handla om familjer som 

inte hamnat i den, så kallade, individuella krisen, och lyckats integreras in i det svenska 

samhället men fortfarande har släkt i hemlandet som lever med hedersnormer vilket 

således gör barnen medvetna om hederskulturen men det styr inte deras handlingar och 

liv. 

Elias menar, likt Adam, att hederskulturen är ett importerat problem och att det handlar 

om specifikt mellanöstern som ursprungskälla till kulturen. Elias är själv muslim och 

från mellanöstern. Han definierar hederskultur som mannens äganderätt över kvinnor 

och att systemet är djupt inbäddad i kulturen. Även här syftar informanten på 

hederskultur som ett fenomen som ska förstås som socialt konstruerat och inte bundet 

till en specifik religiös grupp. Genom sitt inifrånperspektiv förklarar Elias religionens 

koppling till hederskultur, enligt honom själv.  

Sedan har jag sett hederskultur i många olika länder och religioner, men man brukar associera den 

till mellanöstern och islam. Dock ser jag det mer som just vad det är, en kultur. Många av de 

muslimska reglerna och värderingar går emot hederskulturen. Men vissa saker går även ihop och 

därför tror jag folk relaterar dom två. Till exempel att mannen ska försörja kvinnan och skydda 

kvinnan. Men man får inte skada eller döda. Det går emot varandra. (Elias, 21-11-12). 

Elias tar, likt Svensson (2021) upp de muslimska reglernas motsättning till 

hederskulturens våld och mord. Elias menar att religionen inte legitimerar kulturens 

våld men att vissa drag av hederskulturen och de muslimska religiösa traditionerna kan 

kopplas samman vilket Svensson menar handlar om islams syn på könsroller och olika 

normer och värderingar. Dock menar även Svensson att flertalet religiösa traditioner 

delar dessa normer och värderingar och att hederskulturen snarare kopplas till generell 

religiositet och inte en specifik religion. Samtliga av studiens informanter är kopplade 

till någon sorts religiös tillhörighet, till olika utsträckning, och samtliga har intresse för 

arbetet mot hederskultur i skolan. Det vi kan förstå av detta är att intresset, eller känslan 

av ansvarighet för elever som lever i hederskultur, upplevs av lärare som har religiös 

tillhörighet själva. Detta kan bero på att de vill motverka stigma och fördomar eller att 

de kan förstå eleverna ur ett inifrån-perspektiv och förstår således allvarligheten av 

hederskulturen samt dess konsekvenser. Svenssons slutsatser kring hederskulturens 

koppling till generell religiositet snarare än specifika religiösa grupper bekräftas 

således.  
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Alina förhåller sig till ett mellanting i frågan om hederskultur som ett importerat 

problem och menar att det är mest förekommande för folk av samma bakgrund, 

mellanöstern, men att kulturerna även återfinns i Sverige. Dock menar hon att hon 

upplever att det är mest individer med invandrarbakgrund som lever i hederskultur i 

Sverige. Hon tar upp kristna irakier och syrianer som exempel på kristna individer som 

drabbas av hederskultur för att visa exempel på att det inte endast är muslimer som 

drabbas, utan snarare mellanöstern generellt. Detta kan även förstås som att hon menar 

att vissa samhällen är mer benägna att främja hederskultur och att det konstrueras 

socialt genom att individer späder på normernas existens i det nya landet genom att följa 

dem och internalisera dem. Det som är gemensamt med de grupper i Mellanöstern som 

Alina menar präglas av hederskultur är det gruppcentrerade tankesättet där 

gruppkonstellationen är det främsta vilket kan ses som en huvudfaktor till 

hederskulturens överlevnad. Hon förklarar det på detta vis: 

Tror det är mest förekommande i mitt hemland och de gränsliggande länderna i mellanöstern, vad 

jag har sett och upplevt i alla fall. Men vi ser dessa kulturer även i Sverige, dock hos individer med 

invandrarbakgrund från Mellanöstern. Tror inte det finns i en religion bara, vi har till exempel 

kristna irakier eller syrianer som vi har sett lever i hederskultur. (Alina, 21-11-12). 

Hakim nämner även kopplingen mellan heder och religion genom att nämna hur han 

kan hjälpa utsatta elever genom att relatera till dem i sin etniska och religiösa bakgrund. 

Hakim är muslim från Irak. Samtliga muslimska och/eller arabisktalande informanter 

upplever att de har bättre förutsättningar att hjälpa elever som är utsatta av 

hederskulturen genom att vara relaterbara i språk och bakgrund. Detta säger oss att 

lärarna upplever att elever som är utsatta av hederskultur ofta har en arabisk bakgrund. 

Dock tar samtliga informanter avstånd från att koppla islam till hederskultur och vissa 

ger även exempel på hedersutsatta elever av annan religiös bakgrund. Dock kan det 

konstateras av dessa svar att Mellanöstern är den geografiska plats där elever som lever 

hedersutsatta kommer från.   

I intervjun fick informanterna redogöra för sina upplevelser av sin egen plikt i frågan 

kring hederskultur. Även här hade informanterna samstämmiga uppfattningar kring sin 

plikt. Den tidigare forskningen menar på att läraren och skolans plikt i frågan om 

hederskultur handlar om fina balansgångar mellan demokratisk fostran, elevens 

rättigheter samt friheter och att inte inskränka, stigmatisera och peka ut vissa elever. 
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Samtliga informanter ansåg att en plikt som lärare är att informera eleverna kring sina 

rättigheter som individ i Sverige och hur hederskultur inte är en del av det svenska 

samhället. ’’ Min plikt som lärare är att alla individer ska ha en demokratisk fostran och 

fostras in i vårt samhälle, många värderingar och ideal i hederskulturen passar inte in i 

ett svenskt samhälle.’’ Menar Hakim (21-11-12). Alina syftar på att det är mänsklig 

plikt att, som lärare, se till att eleverna inte far illa hemma. Elias lyfter sin religiösa och 

etniska bakgrund som faktor till att elever väljer att öppna upp sig angående sin 

hemsituation för honom snarare än andra lärare av annan bakgrund. Dessutom menar 

han att andra lärare möjligen är mindre mottagliga på grund av tidsbrist. Gemensamt för 

samtliga informanter är att de tillhör, trots att det är till olika grad, till en religiös 

livssyn. Av alla tillfrågade om deltagande till studien gick alltså sex personer av religiös 

bakgrund med på att bli intervjuade. Det dessa sex personer har gemensamt är ett 

intresse för ämnet, religiös bakgrund och en uttryckt ansvarskänsla kring dessa elever 

som utsätts för hedersförtryck och våld. Detta i samband med Svenssons (2021) resultat 

kring hederskulturens koppling till allmän religiositet, och att forskning ofta syftar på att 

motverka fördomar, kan innebära att informanternas religiösa bakgrund kan innebära en 

ökad känsla för ansvarighet att dementera vissa fördomar om hederskulturens koppling 

till religion. Det som även visade sig genom intervjuerna var att de muslimska 

informanterna kände ett särskilt ansvar att hjälpa elever och sprida budskapet att islam 

inte ska relateras till hederskultur och ger även flertalet exempel som motbevisar islams 

koppling till heder.  

 

6.2. Hur lärare kartlägger hederskultur bland elever 

De flesta informanterna uppgav att de bäst synliggör hederskultur bland elever genom 

interaktion och värderingsövningar. Det som blev intressant var vilka informanter som fann 

det enkelt att se och kartlägga elever som lever i hederskultur. Hakim, som är muslim från 

Irak, var en av de informanterna som menar att ’’Om man är lärare till en elev som lever i 

hederskultur är det inte alltid svårt att se det’’ (21-11-12). Han menar att det kommer i uttryck 

i interaktioner elever emellan eller med lärare. Dessutom menar han att lärare kan 

uppmärksamma detta genom att lyssna till elevernas värderingar och om de stämmer med de 

svenska demokratiska värderingarna. Utöver detta kan lärare även se hur föräldrarna beter sig 
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vid utvecklingssamtal eller uppmärksamma elevers frånvaro från skolan. Hakim menar att 

lärare snarare bör vara för noggranna än ouppmärksamma.  

 

En annan informant som uttryckte det kartläggande arbetet som lätt var Alina, som är 

palestinsk muslim.  

Jag har själv träffat elever som inte orkar med den här konstanta psykiska terrorn som föräldrarna 

utsätter dom för. Men det blir mycket svårare att göra någonting åt saken när det inte drabbar 

eleven fysiskt. Däremot brukar jag se att dom två sker i samband med varandra. Det är liksom inte 

sällan att en elev erkänner det psykiska våldet för oss lärare först och sedan berättar om det fysiska 

eftersom när dom berättar om det fysiska kan det leda till anmälningar. Jag tycker ändå att jag har 

ganska lätt att se när elever är utsatta eftersom jag själv kommer från ett land där hederskultur 

tillhör vardagen. (Alina, 21-11-12). 

Alina anser, likt Hakim, att det är enkelt att se när hederskultur drabbar elever och säger 

uttryckligen att det handlar om att hon kan relatera till eleverna och ser det ur ett inifrån-

perspektiv. Hon menar att hederskulturen uttrycker sig i elevernas värderingar och åsikter, i 

och utanför klassrummets väggar. Hon tar även upp det kollektiva samhället där familjen 

anses som kärnan och att denna samhällsstruktur är svår att ta sig ut ur trots att din närmsta 

familj inte aktivt deltar. Alina menar att individen konstant dras in i det kollektiva samhällets 

normer, värderingar och strukturer även fast familjen inte vill delta och till och med lämnat 

landet. Hon menar att detta således påverkar barnen i familjen. Detta kan ses som ett exempel 

på den individuella krisen som sker omedvetet eller medvetet i flytt från ett gruppcentrerat 

samhälle till ett samhälle med individcentrerat tankesätt. I de gruppcentrerade samhällena är 

det vanligt att sanktionera individer som väljer att inte följa gruppens normer vilket även kan 

ses avvikande beteende i den socialkonstruktivistiska teorin. Detta innebär att de 

objektiverade normerna inte internaliserats av individen vilket innebär sociala sanktioner från 

den sociala gruppen som förväntar sig att individen följer de vedertagna normerna.  

 

Även Elias, en syrisk muslim, upplever språket som en bro mellan de utsatta eleverna och 

honom själv där eleverna känner sig mer manade att söka hjälp. Han uttrycker: 

Men det är klart, med min bakgrund kanske vissa elever känner sig mer manade att prata med mig 

för att jag förstår… Ofta kan jag också märka vilka elever som skyndar hem, oftast tjejerna. Dom 

som inte får vara med på idrotten eller utflykter. Det är oftast dom. Vi pratar också ofta samma 

språk så det är lätt för dom att berätta för mig att typ: ’’du vet ju hur våra föräldrar är’’ eller ’’det 
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funkar inte så för oss ju’’. Men med det vill jag också säga att det handlar om arabisktalande och 

inte nödvändigtvis muslimer just. Har haft elever som är av kristen bakgrund och pratar arabiska 

som befinner sig i den situationen. (Elias, 21-11-12). 

Här säger uttryckligen att det handlar om arabisktalande elever. Elias menar att det inte 

har koppling till religion och att det, ur erfarenhet, kan handla om både kristna och 

muslimer men att en gemensam nämnare mellan eleverna är språket. Elias upplever att 

hans språkkompetens och bakgrund innebär att elever känner sig manade att prata om 

hederskultur med honom då han kan relatera. Han kartlägger även elever som lever i 

hederskultur genom att uppmärksamma de tjejer som inte får vara med på vissa skol-

aktiviteter såsom simning eller andra utflykter. Detta är i linje med den tidigare 

forskningen från Norberg och Törnsén (2013) som menar att hederskulturen synliggörs 

när föräldrars viljor påverkar elevernas deltagande i skolrelaterade aktiviteter. Även här 

tas simning och idrottsämnet upp som moment där lärare kan kartlägga elever vars 

föräldrar berövar dem från sina friheter och rättigheter.  

En viktig del av kartläggandet av elever som lever i hederskultur för samtliga 

informanter var samtalet och interaktionerna med eleven och mellan elever. Samtliga 

informanter enas om att hederskultur tydliggörs i uttryckandet av normer och 

värderingar bland elever. Samira berättar om en interaktion med en elev som uttrycker 

sig kring barns rättigheter och friheter att exempelvis gifta sig med vem de vill. Enligt 

Samira sade eleven: ’’men du förstår inte det där gäller inte oss… så är det men det 

gäller inte mig’’ (21-11-11). Det upplever Samira smärtsamt att höra. Alina menar även 

att elever som lever i hedersförhållanden tror att rättigheter inte gäller dem. ’’Det finns 

liksom rättigheter och lagar för eleverna för en anledning, eleverna tror ju att lagar och 

rättigheter bara gäller för vissa och att deras föräldrar kan frångå dem.’’ Förklarar hon i 

frågan. Medan informanterna som har en arabisk bakgrund ofta skildrar kulturen och 

eleverna som lever i kulturen från ett inifrån perspektiv finns flertalet exempel på ett 

etnocentriskt bemötande av kulturen där elever förklarar för läraren att det svenska 

samhällets normer och värderingar inte gäller dem. Det kan ses som etnocentriskt från 

både läraren och elevens håll då eleven bemöter svensk kultur med den kultur de har 

hemma och menar att de motsättningar som finns i den svenska kulturen inte kan 

anammas av eleverna. Däremot menar lärarna tvärtom, att de motsättningarna som 

eleven inte kan anamma på grund av sin kultur innebär risker för inskränkning av 

elevens fri- och rättigheter. Detta påpekar även Gruber (2007) som ett dilemma som det 
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svenska samhället står inför i och med hederskulturens ökade inflytande i det svenska 

samhället. Även Darvishpour & Lahdenperä (2014) och Norberg och Törnsén (2013) tar 

upp det demokratiska uppdragets kollision med hederskulturen och hur detta kan 

resultera i stigmatisering och andrafiering av elever av viss bakgrund.    

6.3. Hur lärare hanterar hederskultur bland elever 

De flesta informanterna tar upp brist på kunskap kring hanterandet av elever som lever i 

hederskultur och att alla situationer är annorlunda vilket innebär att hanterandet måste 

anpassas efter situationen.  Trots att flera informanter ansåg kartläggandet av elever i 

hederskultur som lätt upplevde nästintill alla informanter frågan kring hanterandet som svår 

specifikt gällande elever som inte vill ha hjälp. Även i denna fråga menar vissa informanter 

att lärarens bakgrund kan vara till fördel. Darvishpour & Lahdenperä (2014) menar dock att 

associationen mellan hederskultur och invandrare kan vara problematisk och resultera 

andrafiering av invandrare och främst invandrarmän. Hakim är en av dessa lärare som menar 

att hans arabiska bakgrund är ett verktyg för att hjälpa eleverna i dessa situationer. 

Av erfarenhet vet man hur man ska hantera sådana situationer, det är en fin balansgång som är 

individuell för varje situation. Det behövs dock större kunskap bland lärare. Min etniska och 

religiösa bakgrund hjälper mig att, dels förstå elever som far illa hemma på grund av hederskultur, 

men hjälper mig även i elevers tillit och respekt för att jag genuint förstår och vet hur jag ska 

hjälpa dem. En etnisk svensk som inte har en arabisk bakgrund däremot kanske inte anses som en 

person som elever kan komma till med dessa problem för de antar att de ej kommer förstå eller 

bara anmäla till polisen. Ibland vill inte elever anmäla men bara prata med någon som förstår och 

reda ut sina tankar. (Hakim, 21-11-12). 

Många informanter vill gärna prata med föräldrarna då de ofta är källan till de hedersnormer 

och värderingar som eleverna tvingas leva efter. Detta menar informanterna ska bygga broar 

mellan hederskulturen och svenska värderingar. För föräldrar som finner sig i den individuella 

krisen där de inte lyckats integrera sig till det nya samhället, känner saknad för hemlandet, 

känner sig hotade av det nya samhället och/eller känner behov av att bevara kulturarvet kan 

lärarens försök till att nå ut tolkas på olika sätt. Detta beroende på vad den individuella krisen 

grundar sig i. Darvishpour & Lahdenperä (2014) menar även att skolor bör involvera 

föräldrarna för att informera kring den demokratiska värdegrunden och skolans 

jämställdhetsarbete för att motverka hederskultur. Dock bottnar sig hederskulturen i en djupt 

inbäddad socialt internaliserad konstruktion av verkligheten där sociala sanktioner står på spel 

för den som avviker. Därmed krävs integration till en annan social miljö, där de vanemässiga 
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handlingarna och normerna är annorlunda än hederskulturen, för att individen ska finna sig 

själv i en förändring av det som tidigare varit internaliserat. Integration är således drivande i 

denna process, enligt den socialkonstruktivistiska och det individ- och gruppcentrerade 

perspektivet. Alina uttrycker att nå ut till föräldrar som ett bra sätt att hantera dessa 

situationer. Hon menar även att hennes modersmål kan vara verktyg i detta.  

Vi kan även erbjuda att prata med föräldrar, det brukar vara bra att föräldrar får höra från en annan 

vuxen vad som faktiskt gäller i detta land, speciellt på sitt hemspråk. Jag kan berätta för föräldrar 

på arabiska, då brukar dom känna sig mer bekväma med att lyssna och berätta själva. Jag vet hur 

allvarligt det kan bli i sådana situationer. Därför tar jag aldrig detta lätt... Det finns liksom 

rättigheter och lagar för eleverna för en anledning, eleverna tror ju att lagar och rättigheter bara 

gäller för vissa och att deras föräldrar kan frångå dom. Dom ska kunna älska vem dom vill och 

kunna vara vilka dom än vill vara utan att föräldrarna sanktionerar dom på något sätt, det är inte 

rättvist att vissa barn ska ha det så. (Alina, 21-11-12). 

Flertalet gånger har elevens fri- och rättigheter tagits upp av informanterna där eleverna 

ofta inte känner att dessa gäller just dem på grund av deras bakgrunder. I dessa 

individers verkligheter ses dessa hedersnormer som överordnade svenska lagar och över 

deras egna rättigheter och det är därmed begripligt att elever undviker att avvika från 

dessa normer på grund av rädsla för sanktioner. För att förändra denna situation för 

eleverna krävs att tankesättet kring gruppkonstellationen som det yttersta ändras vilket 

sker genom integration. Därmed är det en bra idé att ha en dialog med föräldrarna kring 

barnets fri- och rättigheter då dessa bör tas på allvar. I många fall, som presenterat ovan, 

anser arabisktalande lärare att språket anses som en bro mellan föräldrar och lärare samt 

mellan elever och lärare i hedersrelaterade sammanhang. Detta då det, i många fall, kan 

handla om föräldrar som inte lyckats integrera sig in i samhället där språket är en 

huvudkomponent för integrationen. Således kan det sättas särskild börda på de 

arabisktalande lärare att hjälpa dessa elever vilket även reflekteras i de arabisktalande 

informanterna i denna studie då de uttryckt särskilt ansvar över frågan. 

7. Diskussion och slutsats 

Denna studie syftade på att visa lärares upplevelser kring hederskultur och hur de definierar, 

kartlägger och hanterar elever som lever i hederskultur samt om specifika religiösa 

tillhörigheter kan kopplas till hederskultur. De slutsatser som går att dra i denna studie är att 

hederskultur, enligt de tillfrågade informanterna, inte kan kopplas till en specifik religiös 
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tillhörighet vilket var svar på studiens frågeställningar. Hederskultur kan snarare kopplas till 

religiositet i generella drag och mellanöstern och främjas av det gruppcentrerade tankesättet 

som återfinns i de berörda länderna. I och med den ökade invandringen från dessa länder står 

det svenska samhället och lärarna i svenska skolor inför dilemman som innebär att den 

svenska demokratiska värdegrunden utmanas. Detta då hederskulturens värderingar står i 

konflikt med dem.  

 

Resultatet av studien visar på att lärare med religiös bakgrund känner ansvarighet för att 

behandla problematiken med hederskultur för att motverka stigmatisering och andrafiering 

som inte sällan blir konsekvenserna av arbetet med hederskultur. Särskilt lärare med bakgrund 

i mellanöstern finner arbetet med hederskultur som viktigt i vilket de finner sin bakgrund 

hjälpsam. Denna slutsats går att dras baserat på att informanterna som valde att delta hade 

religiös bakgrund och de 14 andra potentiella deltagarna som tillfrågades hade inte upplevt 

hederskultur innan, uttryckte avsaknad av intresse för studiens syfte eller ville inte delta på 

grund av tystnadsplikt. Vilka som deltog och deras bakgrunder ger oss alltså ett av studiens 

resultat.  

 

Studien visar även på att informanternas upplevelser av hederskultur bland elever ofta handlat 

om elever med bakgrund i mellanöstern och att det inte alltid är lätt att veta hur lärarna 

förväntas agera i bemötande av elever med hedersproblematik. Flera informanter talade om 

det kartläggande och förebyggande arbetet i termer av ’svårt’ och ’komplicerat’. Det 

kartläggande arbetet bland de tillfrågade informanterna handlade om att uppmärksamma vilka 

elever som inte deltar i vissa skol-aktiviteter och uppmärksamma värderingar som går emot 

den demokratiska värdegrunden, i och utanför klassrummet. Enligt informanterna grundar sig 

hederskulturens påverkan på eleverna i föräldrarnas tankesätt vilket därmed innebär att en stor 

del av det förebyggande arbetet kring hederskultur för lärare handlar om kommunikation med 

föräldrar. Detta överensstämmer med den tidigare forskningen. Dock kan det uppstå 

svårigheter med föräldrakontakten när eleverna kommer upp i åldern och blir myndiga då 

föräldrarna inte är obligerade att delta i elevens utvecklingssamtal och skolliv. Även här 

upplever arabiskt-talande lärare att språk kan vara en bro mellan föräldrarna och skolan samt 

det svenska samhället. Studien visar att segregation bland föräldrar till elever kan innebära en 

förstärkt känsla för bevarande av kulturarv vilket kan reflekteras bland elever i uttryckandet 

av hedersrelaterade värderingar och påverkan på deltagande i skol-aktiviteter.  
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Hedersrelaterade förhållanden bland elever har således inget samband med religiösa grupper, 

enligt informanterna, utan snarare en kultur som främjar gruppkonstellationer och inte 

individen vilket ofta återfinns i länder som inte demokratiserats. I Sverige har samhället 

snarare en individfrämjande syn vilket, i många fall, krockar med hederskulturen. 

Informanterna var tydliga med att lyhördhet till elevernas värderingar och beteenden samt att 

vara relaterbar som lärare kan innebära att de kan synliggöra missförhållanden i hemmet och 

således arbeta emot det. 

 

Studien utfördes med tidsbegränsning vilket innebar att jag endast hann med sex intervjuer 

med sex informanter vilket innebär att studiens resultat inte kan ses som representativa. För 

en mer representativ studie bör många fler intervjuer med flera informanter ligga till grund för 

studien. För att göra studien mer representativ skulle även en kvantitativ metod kunna 

komplettera svaren och därmed kunna göra studien mer omfattande. Dock intresserade jag 

mig, i denna studie, av dessa informanters upplevelser och erfarenheter och hade inte för 

avsikt att vara representativ. Studiens resultat går således inte att användas som 

generaliserande eller representerande utan gäller endast de informanter som deltog.  

8. Avslutning 

Denna studie har tillfört till ett perspektiv i forskningen kring hederskultur som inte belysts i 

stor omfattning tidigare. Barn och unga spenderar stora delar av sin vardag i skolan och bland 

lärare. Det är därmed lärare som träffar eleverna mest utöver familjen vilket gör deras 

perspektiv och deras insikter viktiga att lyssna till. Studien visar att det krävs mer information 

bland lärare om hur de ska hantera elever som lever i hederskultur och att lärare med 

bakgrund i mellanöstern finner modersmålet som resurs till att hjälpa elever. Avslutningsvis 

var studiens främsta resultat att specifika religiösa grupper inte upplevs av lärare som direkt 

anknutna till hederskulturen. Kopplingen mellan specifika religiösa grupper och hederskultur 

upplevs snarare som ett missförstånd. Kopplingen till mellanöstern som geografisk plats 

påvisas dock mer relevant i studien.  

 

Till framtida studier inom ämnet föreslår jag att fokusera på de andra perspektiven i 

fenomenet, det vill säga; föräldrarna eller eleverna som lever i hederskulturen, för att få en 

inblick i deras situationer och upplevelser. Även studier kring hederskulturens koppling till 
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mellanöstern skulle vara relevant. I studien berördes även hederskulturer i den svenska 

kontexten av en informant vilket även skulle vara intressant och möjligtvis leda till förändring 

av fördomar kring hederskulturen och dess kopplingar till specifika religiösa och etniska 

grupper. 
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Bilaga 1 

Hej! 

Mitt namn är Diman Shewki och jag studerar ämneslärarprogrammet med inriktning på religionsvetenskap och 

samhällskunskap på Södertörns Högskola. Just nu skriver jag min C-uppsats i religionsvetenskap III vilket 

kommer vara en intervjustudie om lärares upplevelser och förhållningssätt till elever som lever i hederskultur 

och/eller upplevt hedersrelaterat våld/förtryck.  

Jag skulle gärna vilja ha med dig som informant i studien och undrar således om du vill delta. Intervjun görs på 

zoom och tar ungefär 30 minuter. 

Du som informant är givetvis anonym och all data och anteckningar som förs är sekretessbelagt. Intervjuerna 

spelas in i syfte av att transkriberas. Allt material raderas efter slutförande av studien. Du som informant får 

avböja att svara på vissa frågor och sluta delta när som helst under processen. För övriga frågor nås jag per 

telefon:  och email:  

Kryssa i rutan ifall du deltar i undersökning eller kryssa ifall du inte vill delta i 

undersökningen. Notera att du när som helst kan välja om du vill delta eller inte, det är helt 

frivilligt. 

Jag ger samtycke för att delta i undersökningen 

 Jag ger inte samtycke för att delta i undersökningen 

Deltagarens underskrift: 

___________________________________________________________________________ 

Namnförtydligande: 

___________________________________________________________________________ 

Datum: 

___________________________________________________________________________ 

Hälsningar, 

Diman Shewki 



42 

Bilaga 2 

Öppningsfrågor: 

Vad heter du? 

Vad är din etniska och religiösa bakgrund? 

Hur länge har du varit verksam som lärare? 

Vilka årskullar undervisar du? 

Intervjufrågor: 

Hur skulle du definiera hederskultur? 

- Har religion och hederskultur samband?

Hur förhåller du dig till din plikt som lärare och elever i hederskulturer? 

Gör du skillnad på en elev som lever i hederförhållanden och en elev som drabbas 

psykiskt/fysiskt av kulturen? 

Har du träffat en elev som lever i hederskultur? 

- Var du hens lärare? Vad var relationen till eleven?

- Hur fick du veta att hen lever i en hederskultur? Hur kunde du/ni avgöra det?

- Hur hanterade du/ni situationen?

Av din erfarenhet; hur uttrycker eleven att hen behöver hjälp när hen lever i hederskultur? 

- Vad är det första ropet på hjälp?

- Hur kan man som lärare se att en elev lever i hederskultur?

Hur, som lärare, hanterar man kartläggandet av en elev som misstänks leva i 

hedersförhållanden? 

Hur, som lärare, hanterar man en elev som drabbas och vill ha hjälp? 

Hur, som lärare, hanterar man en elev som drabbas men inte vill ha hjälp? 

Avslutningsfråga: 

Finns det någonting mer du tycker är viktigt att lyfta? 
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